
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o

Edital de Abertura CCS n.º 03/2023 que rege o Processo Seletivo para Preenchimento de Vagas Ociosas (PSPVO-

2023/UFGD) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.007884/2023-83, RESOLVE:

1.  HOMOLOGAR,  na forma do ANEXO I,  a  CLASSIFICAÇÃO FINAL dos candidatos às vagas ofertadas no  Processo

Seletivo  para  Preenchimento  de  Vagas  Ociosas  (PSPVO-2023/UFGD),  considerando  a  ordem  de  prioridade

estabelecida no subitem 1.5.1 do Edital de Abertura CCS n.º 03, de 17 de março de 2023.

2.  INFORMAR que  a  CONVOCAÇÃO  PARA  A  MATRÍCULA será  publicada  pela  Pró-Reitoria  de  Ensino  de

Graduação/PROGRAD, na página do Processo Seletivo.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante
Coordenador do Centro de Seleção

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD - Página 1 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

ANEXO I – CLASSIFICAÇÃO FINAL

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001139 ELIZANGELA DOS SANTOS VALENZUELA Ampla Concorrência 01. Transferência Voluntária - Artes cênicas 1

2023171000880 KAYLLA VITORIA MACHADO SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

01. Transferência Voluntária - Artes cênicas 2 1

2023171001292 LEILA CÁSSIA DA SILVA COMBINATO Ampla Concorrência 01. Transferência Voluntária - Artes cênicas 3

2023171000498 MARIANA SOUZA MENDONÇA Ampla Concorrência 01. Transferência Voluntária - Artes cênicas 4

2023171001057 BARBARA HELLEN FELIPE LUBE Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 5

2023171001289 CAMILA GONÇALVES SANTANA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 6 1

2023171000291 CELIA MARIA FOSTER SILVESTRE Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 7

2023171000842 DANIEL DA SILVA MORAIS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 8 2

2023171000971 DAYANE ALMEIDA DE SOUZA Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 9

2023171000551 DIEGO DE LIMA MARINHO Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 10

2023171000467 LARISSA DOS SANTOS CATONHO Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 11

2023171001018 LARISSA FERNANDA DA SILVA FORTALEZA Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 12

2023171000328 MÁRCIA HELENA MESSA LONGO DUTRA Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 13

2023171001217 NILCE MARGARIDA ALVES DA COSTA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 14 3

2023171000116 RAFAEL FELISBINO FLEITAS CERQUEIRA Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 15

2023171000704
REBECCA  MARA  MENDONÇA  MARTINS  DE
OLIVEIRA

Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 16 2

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 2 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000561 ROSALINO ADELAR BENITES FERREIRA Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 17

2023171001038 ROSELI DA COSTA CORREIA SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 18 4

2023171000459 SANDRA QUITÉRIA DOS SANTOS ARAÚJO Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 19

2023171000166 SUZIANE DE LIMA GONCALVES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 20 3

2023171000583 VANESSA MAHL ARRIGHI Ampla Concorrência 01. Portadores de Diploma - Artes cênicas 21

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000495 CRISTIAN MACHADO PADILHA Ampla Concorrência 02. Transferência Voluntária - Biotecnologia 1

2023171001142 NADINI DA COSTA SIMPLICIO Ampla Concorrência 02. Transferência Voluntária - Biotecnologia 2

2023171000123 HENRIQUE GABRIEL LOPES DOS SANTOS Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 3

2023171001078 JÉSSICA CELESTE MÔNICO RAMOS Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 4

2023171000574 JESSICA FERREIRA FELL Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 5

2023171000259 KARLA KATERINE BARBOZA DE LIMA Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 6

2023171001171 RINALDO DINIZ PASSOS Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 7

2023171000893 WILLIAM CORRÊA Ampla Concorrência 02. Portadores de Diploma Biotecnologia 8

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000743 EVELYN LARISSA ALBERTO RIOS Ampla Concorrência
03.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
biológicas Bacharelado

1

2023171001224 DANRVNEY CHRISTIAN MONTEIRO DOS SANTOS Ampla Concorrência 03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências 2

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 3 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

biológicas Bacharelado

2023171001120 LEANDRO OLIVEIRA MIRANDA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Bacharelado

3 1

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000432 JOÃO VICTOR DAVI RODRIGUES DE CARVALHO Ampla Concorrência
03.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
biológicas Licenciatura

1

2023171000658 MARIA EDUARDA BROIETTI
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

03.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
biológicas Licenciatura

2 1

2023171000849 MICHELE KELIANE NOGUEIRA DE MENEZES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

03.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
biológicas Licenciatura

3 1

2023171000634 THAIZA REBECA SANTANA DE SOUZA Ampla Concorrência
03.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
biológicas Licenciatura

4

2023171000617 ALIZARDO CORREA TACEO Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

5

2023171000034 AMANDA MENEGANTE CALDATTO Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

6

2023171000653 ANA PAULA FONSECA DA SILVA Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

7

2023171000922 BIANCA CRISTHINA SILVA Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

8

2023171000482 DANIEL MARTINS FONTOURA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

9 2

2023171000647 DEBORA REGINA DE LIMA PEREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

10 1

2023171001086 JULIANA JANES CONSTACIO RAMOS Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

11

2023171000390 MARCOS CARLOS PIMENTEL Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas 03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências 12 2
Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 4 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

públicas/Independentemente de renda/Outros biológicas Licenciatura

2023171000682 NATHALYA ALICE DE LIMA Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

13

2023171001113 NATHAN RODRIGUES BATISTA Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

14

2023171000569 NELMA DE MELO MARTINS Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

15

2023171000572 TEREZINHA SIRLEY COSTA Ampla Concorrência
03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

16

2023171001062 VALBER DO NASCIMENTO BRUM
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

03.  Portadores  de  Diploma  -  Ciências
biológicas Licenciatura

17 3

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000009 EDUARDO ROCHA PERES Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

1

2023171000076
TAUANE ADRIELE FLORES MACHADO CAVALHEIRO
FREITAS LOPES

Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

2 1

2023171001300 WILMA PEREIRA DE ARAUJO Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

3

2023171000406 KÉREN PORTILHO DOS SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

4 2

2023171000256 NAYARA OLIVEIRA SANTUSSI Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

5

2023171000207 RENATA RIBEIRO DE SOUZA MIOTTO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

6 1

2023171001028 DOUGLAS SALINAS DA SILVA Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

7

2023171000511 RENAN RIBEIRO DIAS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

8 2

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 5 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000107 ALEXANDRE HENRIQUE COGO SANTOS Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

9

2023171000530 RODRIGO CORDEIRO OSSUNA Ampla Concorrência
04.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
contábeis

10

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000855 CATIA APESTEGUE AREVALO Ampla Concorrência
05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

1

2023171000974 DAIANNY MARIA DE SOUZA BRANDAO Ampla Concorrência
05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

2

2023171001245 FELIPE GARCIA MARQUES Ampla Concorrência
05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

3

2023171000911 FERNANDO FIRMINO MESSIAS Ampla Concorrência
05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

4

2023171000224 GABRIELLE PASSOS DA SILVA MACHADO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

5 1

2023171000607 JULIANA PAZ DE OLIVEIRA Ampla Concorrência
05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

6

2023171000376 LUCAS EMANOEL WITTER DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

7 2

2023171000766 WASHINGTON DUARTE ROSA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

05.  Transferência  Voluntária  -  Ciências
econômicas

8 1

2023171000496 IRAN ROCHA MARTINS Ampla Concorrência
05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

9

2023171001293 ANA CAROLINA DE LIRA BEM ALCANTARA Ampla Concorrência
05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

10

2023171001239 MARIZA FLORES LOPES Ampla Concorrência 05. Portadores de Diploma - Ciências 11

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 6 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

econômicas

2023171001263 MAYARA FAUSTINO DE JESUS
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

12 2

2023171000128 NAGILA GESELA RODRIGUES RESNER Ampla Concorrência
05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

13

2023171001321 ADAMY NASCIMENTO MARCONDES Ampla Concorrência
05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

14

2023171000881 GUILHERME FAVA CAMPOS Ampla Concorrência
05. Portadores de Diploma - Ciências 
econômicas

15

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000487 GUILHERME GARCETE QUIRINO Ampla Concorrência 06. Transferência Voluntária - Ciências sociais 1

2023171000209 ANGELA MATOS BATISTA CAMPOS Ampla Concorrência 06. Portadores de Diploma - Ciências sociais 2

2023171001226 ATAHUALPA GOUVEIA ARTEMAN Ampla Concorrência 06. Portadores de Diploma - Ciências sociais 3

2023171000655 CAMILA PIRES DE SOUSA Ampla Concorrência 06. Portadores de Diploma - Ciências sociais 4

2023171000603 LEILA DENIZ LOPES CACHO Ampla Concorrência 06. Portadores de Diploma - Ciências sociais 5

2023171000247 MIRYAM ALINE FERNANDES Ampla Concorrência 06. Portadores de Diploma - Ciências sociais 6

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001272 ANDREIA ALVES SOARES Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 1

2023171000210 FELIPE PONTES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 2

2023171000220 GABRIEL DOS SANTOS GIBELLI Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 3

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 7 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001052 ARILAINE DA SILVA MEDEIROS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 4

2023171000654 KAROLINE LEVANDOSKI DOS SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 5 1

2023171001010 SOPHIA LARA DE FREITAS ZAMBALDE Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 6

2023171000203 KAMILA ONOSE ARAÚJO CUNHA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 7 2

2023171001058 DEJACIR MACHADO DOS SANTOS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 8

2023171000641 JOSE ANTONIO SILVA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 9

2023171000248 EDILSON PEREIRA VARGAS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 10 1

2023171001232 CRISTIANO DE SOUSA VIANA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 11

2023171000148 WEVERTON DOS SANTOS RESENDE Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 12

2023171000418 ANA PAULA PINHEIRO DOS SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 13 2

2023171000782 PAULO HENRIQUE POLL Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 14

2023171000623 IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 15

2023171000706 GABRIELA SILVERIO FERNANDES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 16 3

2023171000824 MILENA DA SILVA SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 17 1

2023171000115 GABRIELA OLIVEIRA BRUM Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 18

2023171000146 JHELICE FRANCO DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 19 4

2023171000052 GABRIEL BATISTA ALVES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 20 3

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 8 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000178 BARBARA IANCA MATOS TOLEDO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 21

2023171000080 SABRINA SAYURI FUKUHARA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 22

2023171000027 ALESSANDRA APARECIDA BONDESPACHO CORREA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 23 1

2023171000289 ANGELICA DA SILVA TERRA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 24

2023171000738 DANIELLE CECILIA DA COSTA LEITES Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 25

2023171000929 VERA LUCIA BOGADO DE ARAUJO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 26 5

2023171000351 PAULA FAUSTINO SAMPAIO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 27

2023171000035 ANGELA MARIA SATURNINO DOS SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 28 4

2023171000048 CARLOS ANDRÉ MEIRELES DA SILVA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 29

2023171000024 HENRIQUE SILVA RIBEIRO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 30

2023171000416 MATHEUS CEZAR RODRIGUES DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 31 2

2023171001099 NATALIA PAULA REZENDE DE DEUS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 32

2023171001347 SABRINA SILVA CASSUNDE LIMA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 33

2023171000118 LUANA DE LIMA MOREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 34 3

2023171000385 LUAN ANTONIO DE FARIAS LIMA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 35 6

2023171000737 RAFAELA SOUZA BRAGA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 36

2023171000483 RENATO MOREIRA DE LIMA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 37

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 9 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000673 ISABELA ALVES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 38

2023171000065 GIOVANNA REGINA BATISTA ARAUJO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 39 5

2023171000389 AMANDA ALMEIDA SANTOS CARVALHO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 40 7

2023171000183 JENNIFER CHAVES DOS SANTOS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 41

2023171000520 HILARY HADASSA SANTOS MURTINHO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 42 6

2023171000093 YASMIN MARQUES LAZZARETTI Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 43

2023171000322 KAIO GONÇALVES DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 44 8

2023171001156 JOÃO BOSCO VIEIRA SANCHES Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 45

2023171000054 LUCAS FELICIANO CAVALHEIRO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 46

2023171000131 MATHEUS SOUZA SILVA AQUINO Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 47

2023171000749 REINALDO FRANCISCO DOS SANTOS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 48

2023171000349 LUCIA MACENA DOS ANGLOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 49 4

2023171000092 ROSEMEIRE DE CASTRO GAUNA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 50

2023171000221 ANA CAROLINE CÉSPEDES PEREZ
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 51 2

2023171000296 IAGO FIGUEIROA SANTOS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 52

2023171000227 ALINE APARECIDA VALDEZ Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 53

2023171000492 VALÉRIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 54 9

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 10 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001115 HURBERT MARLON NIECZAJ ROSAN Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 55

2023171000480 MARIA EDUARDA DALLA MARTHA GONZAGA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 56 7

2023171000147 MARIA HELOÍSA DA ROCHA BARBOSA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 57 8

2023171000073 ADRIANA RIBEIRO VARGAS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD

08. Transferência Voluntária - Direito 58 1

2023171000266 FELIPE XAVIER MARTINS Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 59

2023171000683 GABRIELI VIEIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 60

2023171001024 MATHEUS DOS SANTOS BATISTA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 61 9

2023171000891 EDIVAN ELIAS PEREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 62 10

2023171000282 GEANICE ARAUJO MARTINS BARBOSA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

08. Transferência Voluntária - Direito 63 11

2023171001168 BRUNA LÊNIA DA ROSA MOURA Ampla Concorrência 08. Transferência Voluntária - Direito 64

2023171001065 ISABELA CRISTINY BALBUENA VAREIRO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

08. Transferência Voluntária - Direito 65 3

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001133 MARINEUZA BATISTA DUTRA DOS SANTOS Ampla Concorrência 09. Transferência Voluntária - Educação física 1

2023171000925 AYLTON ROCHA MARQUES DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

09. Transferência Voluntária - Educação física 2 1

2023171000473 NATHALIA CABRERA DE ÁVILA Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 3

2023171000944 EDIVANIA DA SILVA LOPES Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 4

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 11 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000398 BRUNO DO AMARAL CRISPIM Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 5

2023171000709 CESAR AUGUSTO SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

09. Portadores de Diploma - Educação física 6 2

2023171001188 RAFAEL BORTOLON ARCAS Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 7

2023171000947 DAIANE DA SILVA FLORES Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 8

2023171000187 VIVIANE MARQUES DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

09. Portadores de Diploma - Educação física 9 1

2023171000193 WILLIMERI DA SILVA LIMA VOLPATO Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 10

2023171000064 ROSANIA RIBEIRO BERTOLINO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

09. Portadores de Diploma - Educação física 11 1

2023171000515 RAFAEL DOS SANTOS ARANTES Ampla Concorrência 09. Portadores de Diploma - Educação física 12

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001334 AMANDA AVALOS CARVALHO Ampla Concorrência
10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

1

2023171000554 ANA ADRIELLY GOMES CASTILHO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

2 1

2023171000877 ANDREIA GAUTO SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

3 1

2023171000835 CARLOS EDUARDO DRUZIAN SALINAS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

4 1

2023171000417 ELCIO LOPES DA SILVA Ampla Concorrência
10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

5

2023171001173 INGRIDY NOGUEIRA FRANCA Ampla Concorrência
10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

6

2023171000674 JURACY LOUREIRO DE SOUZA NETO Ampla Concorrência 10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia 7

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 12 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

agrícola

2023171000757 KAUA DA SILVA ELIAS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

8 2

2023171000612 LAÍS MOREIRA DE SOUZAA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

9 2

2023171000386 PEDRO VALMIR DE SOUZA ARAUJO Ampla Concorrência
10.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
agrícola

10

2023171001183 DARLLAM DOS SANTOS COSTA Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

11

2023171001023 EDUARDO DE JESUS SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

12

2023171000262 GABRIEL OLIVEIRA SOUZA Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

13

2023171001333 JUAREZ VIEIRA DE MELO JUNIOR Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

14

2023171001205 KADU CAÇÃO PEIXOTO Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

15

2023171000294 LILIANI VIEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

16 2

2023171000198 MAICON DOUGLAS PEREIRA RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

17 3

2023171001155 REIMON ANTONIO Ampla Concorrência
10.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
agrícola

18

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000197 MATHEUS DOS SANTOS SILVA TEIXEIRA Ampla Concorrência
11.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
civil

1

2023171000469 PETERSSON CARDOSO DE SOUZA Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas 11. Portadores de Diploma - Engenharia civil 2 1
Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 13 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

2023171000167 IANCA BEATRIZ PAES ARAGÃO FERREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

11. Portadores de Diploma - Engenharia civil 3 2

2023171000716 SARAH PRISCILLA GOMES MONTOVANI
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

11. Portadores de Diploma - Engenharia civil 4 1

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001207 BRENDA SILVA VIEGAS Ampla Concorrência
12.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
alimentos

1

2023171000434 CAMILA PECINI
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

12.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
alimentos

2 1

2023171001235 ISABELLA MEOTTI RIBEIRO Ampla Concorrência
12.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
alimentos

3

2023171000670 JULIA RIBEIRO BEZERRA Ampla Concorrência
12.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
alimentos

4

2023171000691 NATALIA IRALA ALFONSO Ampla Concorrência
12.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
alimentos

5

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000239 RODRIGO CAVALCANTE DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

13.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
aquicultura

1 1

2023171000491 VICTOR DOS SANTOS SILVA Ampla Concorrência
13.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
aquicultura

2

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 14 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

AC RV

2023171001296 ALVARO DA SILVA OLAZAR Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

1

2023171001222 EMERSON GERALDO DE MATOS Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

2

2023171000806 GUSTAVO ALEXANDRE HOLZ Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

3

2023171000194 JHONATAN ALVES DO AMARAL Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

4

2023171000761 MATHEUS NEVES DO NASCIMENTO Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

5

2023171001163 YUGGO MEDINA YULE Ampla Concorrência
14. Transferência Voluntária - Engenharia de
computação

6

2023171000863 ADJAIR ARAÚJO DE LIRA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

1

2023171000077 CARLOS APARECIDO AJALLA OJEDA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

2 1

2023171000693 CARLOS EDUARDO MATTOS FLORES Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

3

2023171000309
CARLOS  EUSEBIO  ROBERTO  DE  QUEIROS
MATTOSO

Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

4

2023171001159 CLAUDINEI PEREIRA DE MORAES Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

5

2023171000740 DANIELI SIMON NEVES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

6 1

2023171001042 FABIO LUDGERO Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

7

2023171000811 GILSON ALEXANDRE ANCHIETA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

8

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 15 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001336 IGOR DE SOUZA FRANCA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

9

2023171001313 JEDSON DE OLIVEIRA LIMA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

10

2023171000477 JOÃO PEDRO COUTO CRUZ Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

11

2023171000535 JOSÉ HENRIQUE BASSANI LINCK Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

12

2023171001271 JULIANE ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

13

2023171000852 KARLA GONCALVES DA SILA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

14

2023171000078 LARISSA FERREIRA PEDROZO SILVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

15 1

2023171000916
LAUANNA  FERNANDA  DE  ALMEIDA  MUNHOS
NOVAIS

Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

16

2023171000393 LUCAS SOUZA PHILIPPSEN
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

17 2

2023171000412 LUIS EDUARDO DOMINGOS ROCHA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

18

2023171000355 MIRIAM BOBADILHA Ampla Concorrência
14.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
computação

19

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000588 JENNIFER CHRISTIANY FREITAS PEREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

15. Transferência Voluntária - Engenharia de
energia

1 1

2023171000158 JESUELE VICTÓRIA SILVA OLIVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

15. Transferência Voluntária - Engenharia de
energia

2 2

2023171001013 JOÃO VITOR SANCHES RODRIGUES Ampla Concorrência 15. Transferência Voluntária - Engenharia de 3
Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 16 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

energia

2023171000989 MAYKON BATISTA DUTRA DA SILVA Ampla Concorrência
15. Transferência Voluntária - Engenharia de
energia

4

2023171001311 RONMARYS DANNELLYS BOLÍVAR BELLO Ampla Concorrência
15. Transferência Voluntária - Engenharia de
energia

5

2023171000396 DANIELA RIBEIRO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

6 1

2023171000870 JOÃO PEREIRA Ampla Concorrência
15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

7

2023171001095 MARCOS TROQUEZ Ampla Concorrência
15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

8

2023171000727 MARINELIO GOMES COSTA Ampla Concorrência
15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

9

2023171000578 SARA GOMES DE OLIVEIRA SILVA Ampla Concorrência
15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

10

2023171001257 VALÉRIA APARECIDA LIMA RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

15.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
energia

11 3

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000644 JEFERSON SANABRIA MEIRELES Ampla Concorrência
16. Transferência Voluntária - Engenharia de
produção

1

2023171000287 GEAN CARLOS VEZZU COSTA AGOSTINHO Ampla Concorrência
16.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
produção

2

2023171000847 LAYARA SANTOS MORAIS Ampla Concorrência
16.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
produção

3

2023171000182 RENATA DA SILVA GARCIA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

16.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
produção

4 1

2023171000730 TAIANE REGINA GUERINI PEREIRA Ampla Concorrência
16.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
produção

5

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 17 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001319 THALLYTTA DE OLIVEIRA SEIFERT Ampla Concorrência
16.  Portadores de Diploma -  Engenharia de
produção

6

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000648 MILENA GONÇALVES DOMINGUES Ampla Concorrência
17.  Transferência  Voluntária  -  Engenharia
mecânica

1

2023171000898 ANDRÉ DA SILVA BASTOS Ampla Concorrência
17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

2

2023171000949 DHANYLLO FEITOSA DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

3 1

2023171000234 ERICA SANTOS FERREIRA Ampla Concorrência
17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

4

2023171000430 MARCELY PEREIRA EVANGELISTA BARBOSA Ampla Concorrência
17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

5

2023171000195 MAURO CÉSAR SANTOS SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

6 1

2023171000754 RENATO LUIS ARAUJO DE FREITAS Ampla Concorrência
17.  Portadores  de  Diploma  -  Engenharia
mecânica

7

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000953
JHONATAN GABRIEL MEDINA SOARES PEREIRA DE
SOUZA

Ampla Concorrência 18. Transferência Voluntária - Física 1

2023171000230 CECILIA MARIA PINTO DO NASCIMENTO Ampla Concorrência 18. Portadores de Diploma - Física 2

2023171001301 JADER RAFAELLI CAPILÉ SANCHES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

18. Portadores de Diploma - Física 3 1

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 18 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000094 LUCAS FRACAROLI BENEDITO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

19. Transferência Voluntária - Geografia 1 1

2023171001147 RAFAEL PEREIRA LOPES Ampla Concorrência 19. Transferência Voluntária - Geografia 2

2023171000402 SIDNEY LÁZARO CAVALHEIRO Ampla Concorrência 19. Transferência Voluntária - Geografia 3

2023171000293 ANDRÉ MEUREN PARENTE Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 4

2023171001283 BEATRIZ DOS ANJOS GENEROSO Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 5

2023171001194 CARLOS HENRIQUE DA SILVA Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 6

2023171000295 EDILENE MORA BERNABÉ DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 7

2023171000449 JESSICA SIGARINI DE SOUZA CAVALCANTE Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 8

2023171001177 JORGE LUIZ MENDONÇA ZISSMANN Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 9

2023171000798 JOYCE ESSY DOS SANTOS Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 10

2023171000788 LÍVIA COSTA DIAS Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 11

2023171000910 LUCIA MARCOS DE OLIVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

19. Portadores de Diploma - Geografia 12 1

2023171001129 MONICA DAIANE RIQUELME GAUNA Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 13

2023171001125 NATAN GOBI DE CARVALHO Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 14

2023171000972 PATRICIA POGLIESI PAZ Ampla Concorrência 19. Portadores de Diploma - Geografia 15

2023171001097 RITA APARECIDA VIEIRA LOPES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

19. Portadores de Diploma - Geografia 16 1

2023171000363 WESLEY FERREIRA RAMOS Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas 19. Portadores de Diploma - Geografia 17 2

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 19 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000796 PEDRO PEREIRA DE SOUZA JUNIOR
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

20.  Transferência  Voluntária  -  Gestão
ambiental

1 1

2023171000083 JULIANA DO NASCIMENTO ESPINDOLA Ampla Concorrência
20.  Portadores  de  Diploma  -  Gestão
ambiental

2

2023171001185 RAFAEL LIMA DE CARVALHO Ampla Concorrência
20.  Portadores  de  Diploma  -  Gestão
ambiental

3

2023171000748 RONALDO ALVES DE OLIVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

20.  Portadores  de  Diploma  -  Gestão
ambiental

4 1

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000878 ANA CLARA DE ALMEIDA FACHIANO Ampla Concorrência 21. Transferência Voluntária - História 1

2023171000555 ANA PAULA ELIAS DA SILVA Ampla Concorrência 21. Transferência Voluntária - História 2

2023171001327 DIEGO MARQUES RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

21. Transferência Voluntária - História 3 1

2023171000988 JOICE APARECIDA CUNHA SOUSA RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

21. Transferência Voluntária - História 4 1

2023171000833 NAELY PARLANDIM DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

21. Transferência Voluntária - História 5 1

2023171001027 WEEAGO MARTINS LUCIO Ampla Concorrência 21. Transferência Voluntária - História 6

2023171000629 ADRIELLY SANTOS SILVA Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 7

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 20 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000378 AQUIS JUNIOR SOARES Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 8

2023171001000 CELIA APARECIDA DOS SANTOS Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 9

2023171000938 CÉLIO ANTONIO DOS SANTOS Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 10

2023171001285 CHRISTIAN RIVEROS AVELAR Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 11

2023171000908 DAIANE MICHELLY KERMAUNAR Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 12

2023171000202 EVANDRO DE SOUZA MORAIS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

21. Portadores de Diploma - História 13 2

2023171001123 EVERTON MANOEL NÉRIS DE BARROS Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 14

2023171000630 HIGOR BEZERRA NARVISO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

21. Portadores de Diploma - História 15 3

2023171001041 JEFFERSON RICHARD MELLO ARAUJO Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 16

2023171001238 LAÍS CASTRO Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 17

2023171001192 LUANA PEREIRA RODRIGUES Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 18

2023171000012 LUCAS DANIEL LOURENÇO PONTES FRANÇA Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 19

2023171000703 LUCAS HENRIQUE SILVA BRITO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

21. Portadores de Diploma - História 20 4

2023171001067 MIDIANE MACHADO DA SILVA Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 21

2023171001231 MIRIAM DOS SANTOS RICCO Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 22

2023171000823 RAFAEL FARIAS BENITES Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 23

2023171001138 RAFAELA FROTA DOS SANTOS Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 24

2023171000160 REGIANE CORREA DE OLIVEIRA RAMOS Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 25

2023171000545 SILVANA DOS SANTOS AGUIAR LORANDI
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

21. Portadores de Diploma - História 26 1

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 21 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001262 WILLIAN BARBOSA LOBO DE SOUZA Ampla Concorrência 21. Portadores de Diploma - História 27

2023171001250 ZUNIRA BELO DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

21. Portadores de Diploma - História 28 2

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000999 AGNALDO LIMA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

1 1

2023171001219 BRUNA THAIS BARBOSA DUTRA Ampla Concorrência
22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

2

2023171001158 BRUNA VERAO AGUIRRE
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

3 2

2023171001084 ELIZABETH BARBOSA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

4 3

2023171000983 JAIANE DA SILVA OMENA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

5 1

2023171000564 ROBERTO ZACARIAS DE ALMEIDA JUNIOR Ampla Concorrência
22.  Transferência  Voluntária  -  Letras
Licenciatura

6

2023171001036 GABRIELE CERZÓSIMO QUINZANI Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

7

2023171000628 JESSICA APARECIDA ESCOLARTE DE SOUZA Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

8

2023171000426 ARIELI VAREIRO MATTOSO Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

9

2023171001279 EULLER PEIXOTO VOGARIN Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

10

2023171000002 CARMEN ELIZABETH MARTINS Ampla Concorrência 22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras 11

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 22 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

Licenciatura

2023171000347 DANILO DOS SANTOS ALVES Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

12

2023171000157 EMANUELLE PEREIRA DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

13 1

2023171001277 PAULA CRISTINA SIEBENEICHLER Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

14

2023171001270 ELIVELTO DA SILVA CAVALCANTE
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

15 4

2023171000152 ANTONIO CARLOS BENITES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

16 5

2023171000075 ISADORA AQUINO SALES Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

17

2023171001189 EYTOR MORAIS DOS SANTOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

18 1

2023171000527 GLEUDER GUIMARÃES GHINOZZI Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

19

2023171000744 ELIAS ALVES GUSMAO Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

20

2023171000340 GILSON CARLOS VISU Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

21

2023171000610 CATHIANNE BATISTA BISCAYA Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

22

2023171001157 ANA ISABEL SOBREIRO Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

23

2023171001166 CIBELE MACIEL DA SILVA Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

24

2023171000179 JANAINA DORNELES TORRES FERNANDES Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

25

2023171000126 JANAINA OLIVEIRA VIEGAS Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas 22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras 26 2

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 23 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros Licenciatura

2023171000964 LUCAS DINIZ MEDEIROS Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

27

2023171000660 ROSYSTELLA HELENA SEEFELDER POLETTO Ampla Concorrência
22.  Portadores  de  Diploma  -  Letras
Licenciatura

28

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000601 KAROLINE DE LIMA ALVES DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

24.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Bacharelado

1 1

2023171001003 LUCIANA DA CONCEIÇÃO CUNHA DINIZ Ampla Concorrência
24.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Bacharelado

2

2023171000857 PATRÍCIA MANGAROTI SANTANA Ampla Concorrência
24.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Bacharelado

3

2023171000550 REGINA TEREZINHA DA CRUZ Ampla Concorrência
24.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Bacharelado

4

2023171001035 MEIRILENE DE LIMA DIORIO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

5

2023171000942 CARLA CABALLERO FERNANDES DELBANE
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

6 1

2023171001243 MARA AUGUSTA DE CASTRO AMORIM
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

7 2

2023171000159 JOAO MARINHO BATISTA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

8

2023171000008 ANA CLAUDIA OLIVEIRA GUIMARÃES SALVIOLI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

9

2023171001004 DANIEL DA COSTA SEVERO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

10

2023171000694 GISLAYNE DE ARAUJO BITENCOURT Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

11

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 24 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000273 ADNA MACEDO LIMA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

12

2023171001314 JOÃO GEORGE CAETANO DE BRITO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

13

2023171000471 GISELE DA CONCEIÇÃO DE ASSIS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo/PCD

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

14 1

2023171001047 GABRIELLA LOPES SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

15 1

2023171000668 VICTOR QUIROLLI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

16

2023171000985 JOAO CARLOS SANTOS CAMPOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo/PCD

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

17 2

2023171000138 REBEKA SANTOS TEIXEIRA OLIVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

18 2

2023171001059 CINTIA HISANO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

19

2023171001329 MARIA VANDERCI DOS SANTOS Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

20

2023171001260 CLEBSON VELASQUE NOGUEIRA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

21

2023171000003 MICHELLE ROSELEI FIORATO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

22

2023171001153 MARGARETH MAURA DOS SANTOS Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

23

2023171000984 THIAGO WOICIECHOWSKI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

24

2023171000132 EDUARDA EMYE VELOSO HAYASHI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

25

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 25 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001312 VANDA MARIA DE AQUINO FIGUEIREDO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

26

2023171001193 ROSELI MARIA DE CASTRO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

27 3

2023171001119 MIRELE DE SOUZA CASTORINO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

28

2023171000013 MIRIAN BONAFÉ DOS SANTOS Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

29

2023171001169 FLÁVIO ZANCHETA FACCIONI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

30

2023171000170
BEATRIZ  APARECIDA  DE  SOUZA  ROZATI
FERNANDES

Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

31

2023171000010 LETIANE AUGUSTIN DOS SANTOS Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

32

2023171000943 JOSILENE SANTOS DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

33 2

2023171000463 GLAUBER MORAES SILVA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

34

2023171000781 EDVANDO JORGE JACINTO DA SILVA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

35

2023171000958 SONIA REGINA MELO VASTA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

36 3

2023171000513 GEIZIANE CRISTINA DE MORAES GABRIEL Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

37

2023171000784 RENATA AKEMI OTAKE Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

38

2023171000422 SARAH TAVARES DE OLIVEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

39 3

2023171000996 LUCIENE CARDOSO BRUNEL Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas 24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras 40 4

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 26 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros Bacharelado

2023171001131 PÂMELA JCOB Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

41

2023171001284 ROSANGELA SOARES DE BRITO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

42 5

2023171000701 MATEUS DAS NEVES GUADALUPE Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

43

2023171000758 MAYARA MONTEIRO NELVO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

44 1

2023171000465 JENNIFER DOS SANTOS OLIVEIRA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

45

2023171000307 ALINE FERREIRA MARQUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

46 4

2023171001130 LETÍCIA RAMALHO BATISTA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

47

2023171000688 CAIQUE DEZINHO DA SILVA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

48

2023171001323 PAULO ROBERSON SILVA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

49

2023171000189 EMANNUELLE DIAS CARPES Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

50

2023171000129 MILENA DOS SANTOS PEIXOTO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

51

2023171001350 MARIANA PALACHINI DE OLIVEIRA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

52

2023171001316 VIRLEIDE EUGENIA BEZERRA DE AQUINO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

53

2023171000889 JOICE CHIMENES BRITO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

54

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 27 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000719 LEILANE JANUARIO DE LIMA Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

55

2023171000950 JANE ALVES CLEMENTE DA FONSECA DUARTE Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

56

2023171000567 ARISTIDES GABRIEL BORRALHO SILVERO Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

57

2023171000721 KERLE DE MATTOS MEDEIROS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

58 5

2023171000733 LUCIANA ALVES GOMES DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

59 6

2023171000553 ANDERSON PEREIRA TOLOTTI Ampla Concorrência
24.  Portadores  de  Diploma  -  Letras  libras
Bacharelado

60

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001229 LUCAS HENRIQUE GONÇALVES LOPES Ampla Concorrência
23.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Licenciatura

1

2023171000350 FLÁVIA PAULA NOGUEIRA ARANDA Ampla Concorrência
23.  Transferência  Voluntária  -  Letras  libras
Licenciatura

2

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000725 KAMILA LOSSATE
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

26.  Transferência  Voluntária  -  Licenciatura
em Educação do campo - ciências humanas

1 1

2023171000807 ANA MARIA FRANCISCA DE SOUZA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

26. Portadores de Diploma - Licenciatura em
Educação do campo - ciências humanas

2 1

2023171000540 BRUNO PEREIRA Ampla Concorrência 26. Portadores de Diploma - Licenciatura em 3

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 28 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

Educação do campo - ciências humanas

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000887 ADRIELE BENITES DAS NEVES Ampla Concorrência
27. Portadores de Diploma - Licenciatura em
Educação do campo - ciências da natureza

1

2023171000541 LUDIMILA GOMES CACERES Ampla Concorrência
27. Portadores de Diploma - Licenciatura em
Educação do campo - ciências da natureza

2

2023171000699 MARLENE DOMINGUES Ampla Concorrência
27. Portadores de Diploma - Licenciatura em
Educação do campo - ciências da natureza

3

2023171000934 WANESSA MOREIRA DE LIMA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

27. Portadores de Diploma - Licenciatura em
Educação do campo - ciências da natureza

4 1

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000205 GUILHERME HENRIQUE DE OLIVEIRA ANTUNES Ampla Concorrência
28.  Transferência  Voluntária  -  Matemática
Licenciatura MA

1

2023171000500 TASSIANA VILLALBA BENITEZ FERREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

28.  Transferência  Voluntária  -  Matemática
Licenciatura MA

2 1

2023171000640 ALEXSANDER ALVES OLARTECHEA VERON Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

3

2023171000244 EDSON ELEIL ESTIGARRIBIA PAES E BARROS Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

4

2023171001090 EMERSON PRADO COLMAN Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

5

2023171001110 FRANCISCO QUEIROZ DOS SANTOS Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

6

2023171001101 GABRIELA CRISTINA DA SILVA GONÇALVES Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

7

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 29 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000639 JÚLIO CÉSAR DA MOTA Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

8

2023171000566 MÁRCIA DIAS ROCHA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

9 1

2023171000780 NATÁLIA CAROLINA MITOS VALIENTE Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

10

2023171000281 SUELLEN CARDOZO LEITE FERREIRA Ampla Concorrência
28.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura MA

11

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171001318 FLÁVIO ANDINO Ampla Concorrência
29.  Transferência  Voluntária  -  Matemática
Licenciatura NSMT

1

2023171000284 IGOR FELIPE BARBOSA GIESE Ampla Concorrência
29.  Transferência  Voluntária  -  Matemática
Licenciatura NSMT

2

2023171000223 VICTOR SOUZA DE OLIVEIRA Ampla Concorrência
29.  Transferência  Voluntária  -  Matemática
Licenciatura NSMT

3

2023171000581 DIOSE CARLOS SANTOS SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

4 1

2023171000200 FAGNER BARONI Ampla Concorrência
29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

5

2023171000680 JORGE GUILHERME MARANGONI DE SIQUEIRA Ampla Concorrência
29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

6

2023171000057 JOSUÃ JESUÍNO DE BARROS Ampla Concorrência
29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

7

2023171001134 KENYA CACERES DE MATOS Ampla Concorrência
29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

8

2023171001108 SARAH LETICIA COSTA FRANCISCO Ampla Concorrência
29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática
Licenciatura NSMT

9

2023171001322 WILLIAN MARTINS SILVA Ampla Concorrência 29.  Portadores  de  Diploma  -  Matemática 10
Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 30 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

Licenciatura NSMT

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000787 DÉBORA EMANUELLE GONÇALVES LEAL SANTOS Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 1

2023171000212 ISABELA MARQUES FERREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

30. Transferência Voluntária - Nutrição 2 1

2023171001051 JOAO PEDRO BORGES DE NOVAIS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 3 1

2023171000454 KAROLINE DA SILVA ROCHA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 4 1

2023171000711 LARISSA SANTOS CASTRO Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 5

2023171001076 LUANA GUIMARAES FERREIRA DE LIMA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 6 2

2023171000428 LUANNA FIGUEIREDO COELHO ALEXANDRE Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 7

2023171000423 LUCIANA TELES CALDEIRA GASPARETTO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 8 3

2023171000856 MARIA CRISTINA VIEIRA DE ASSUNÇÃO Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 9

2023171000313 MARIA HELENA AMARAL GOMES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 10 2

2023171001343 MARIA MADALENA AVILA JARDIM DE CARVALHO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 11 4

2023171000882 MATHEUS CABREIRA VIEIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 12 5

2023171001007 MAYARA DE SOUZA BUENO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 13 3

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 31 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000888 MONICA ALVES DE SOUSA MARQUES Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 14

2023171000508 NATHANA PORTILHO SOUZA Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 15

2023171000656
PATRICIA  MARQUES  ASSUNÇÃO  MACEDO
MEIRELES

Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

30. Transferência Voluntária - Nutrição 16 2

2023171001306 RAFAEL HENRIQUE CASSOL KRIEGER Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 17

2023171000772 TAINÁ SERRA BOLOTA PINHEIRO Ampla Concorrência 30. Transferência Voluntária - Nutrição 18

2023171000990 THAIS CAIXETA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Transferência Voluntária - Nutrição 19 4

2023171000030 LUISA BARCELLOS ZANIBONI LEITE Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 20

2023171000800 TAINARA ARGUELHO AJALA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Portadores de Diploma - Nutrição 21 5

2023171000299 EDIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 22

2023171000124 CARLA CARDOSO Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 23

2023171001206 WAGNER AUGUSTO LIMA RODRIGUES
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

30. Portadores de Diploma - Nutrição 24 1

2023171000066 IDAIANI PEREIRA DE SOUZA Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 25

2023171000325 MONALIZA RIBEIRO DE SOUZA DOS REIS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Portadores de Diploma - Nutrição 26 6

2023171001077 DAIANE LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 27

2023171000700 ROSANA APARECIDA MOREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

30. Portadores de Diploma - Nutrição 28 6

2023171000774 FLAVIO RENAN DURAND ROSA Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 29

2023171000805 MAISA VALERIA BRITO FIGUEREDO Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 30

2023171000431 KARLA SOARES BERTUCCINI Ampla Concorrência 30. Portadores de Diploma - Nutrição 31

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 32 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000311 FABIANA MONDEVAIM DO PRADO FERREIRA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

30. Portadores de Diploma - Nutrição 32 7

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000519 RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 1 1

2023171000134 PAMELA FERREI DE MOURA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

31. Transferência Voluntária - Psicologia 2 1

2023171000141 ANIELI VERAS CERQUEIRA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 3

2023171000096 NICOLLE BRETOS LOPES Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 4

2023171000169 ROSIANE STELZER DE OLIVEIRA RODRIGUES Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 5

2023171000004 JOSSELMA MOREIRA DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

31. Transferência Voluntária - Psicologia 6 2

2023171001248 THAYS BORTOLON DA SILVA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 7

2023171001112 SHEILA CARINA ALVES RAMOS
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 8 2

2023171001201 SIMONE DE OLIVEIRA ROCHA CAVALCANTE
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

31. Transferência Voluntária - Psicologia 9 1

2023171001039 RAFAELA DOS SANTOS ALVES LESCANO Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 10

2023171000726 PAMELA SOMARIVA LAMEZON
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 11 1

2023171001190 GABRIELLE DE DEUS MORAIS PINTO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Renda<=1,5 s.m./Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 12 2

2023171001265 MURILO RIAN NUNES LEAL
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 13 3

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 33 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171000935 IZABELA RAMOS DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 14 4

2023171000708 FAY VALVERDE DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros

31. Transferência Voluntária - Psicologia 15 5

2023171000199 ANDRESSA BORGES LUCIO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD

31. Transferência Voluntária - Psicologia 16 1

2023171000470 HELOISA APARECIDA DOS SANTOS DA SILVA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 17

2023171000672 CIBELE MANFRE DE OLIVEIRA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 18

2023171000890 HELTON MARQUES Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 19

2023171000631 YASMIN FELIX DA SILVA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 20

2023171000114 JOÃO MATHEUS DA ROSA SIQUEIRA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 21

2023171000528 JOÃO PEDRO GALL MACENA Ampla Concorrência 31. Transferência Voluntária - Psicologia 22

2023171000818 DEBORA PEREIRA DA SILVA
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

31. Transferência Voluntária - Psicologia 23 2

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000007 ANDRIELY COSTA DE MATTOS Ampla Concorrência
32.  Transferência  Voluntária  -  Química
Bacharelado

1

2023171001179 LEONARDO JOSÉ DA ROCHA SANTANA Ampla Concorrência
32.  Transferência  Voluntária  -  Química
Bacharelado

2

2023171000357 ARYANE FERREIRA DE MATOS Ampla Concorrência
32.  Portadores  de  Diploma  -  Química
Bacharelado

3

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO CLASSIFICAÇÃO CLASSIFICAÇÃO

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 34 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

AC RV

2023171000518 CLEBER CLAUS GARCIA SALVATICO Ampla Concorrência
33.  Portadores  de  Diploma  -  Química
Licenciatura NSMT

1

2023171000927 JORDANIO DOS REIS PEREIRA Ampla Concorrência
33.  Portadores  de  Diploma  -  Química
Licenciatura NSMT

2

2023171000829 LOUITER MOMPLAISIR Ampla Concorrência
33.  Portadores  de  Diploma  -  Química
Licenciatura NSMT

3

2023171000625 ROBERTO MACHADO RIBEIRO
Reserva  de  vagas  para  alunos  de  escolas
públicas/Independentemente  de  renda/Indígena,  Preto
ou Pardo

33.  Portadores  de  Diploma  -  Química
Licenciatura NSMT

4

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000775 GABRIEL DO PRADO DE OLIVEIRA Ampla Concorrência
35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

1

2023171000011 RAFAEL FERREIRA LIMA Ampla Concorrência
35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

2

2023171000421 EDUARDO DE SOUZA SILVA Ampla Concorrência
35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

3

2023171000341 BRUNO CONCEIÇÃO DOS SANTOS AIRES
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Renda<=1,5 s.m./Indígena, Preto ou Pardo

35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

4 1

2023171000485 ANTONIO IDELVAN PEREIRA DE SOUSA
Reserva de vagas para alunos de escolas 
públicas/Independentemente de renda/Outros/PCD

35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

5 1

2023171001290 VITOR PIVETTA BACHEGA Ampla Concorrência
35.  Transferência  Voluntária  -  Sistemas  de
informação

6

INSCRIÇÃO CANDIDATO OPÇÃO DE INGRESSO OPÇÃO - CURSO
CLASSIFICAÇÃO

AC
CLASSIFICAÇÃO

RV

2023171000245 EDILSON PEREIRA DA SILVA Ampla Concorrência 36. Transferência Voluntária - Zootecnia 1

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 35 de 36



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

REITORIA
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO

_______________________________________________________________________________________________________________________________
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 20, DE 28 DE ABRIL DE 2023

Classificação Final do PSPVO-2023/UFGD
Consolidado em 02/05/2023

2023171001212 EDUARDO BOVEDA ALONSO Ampla Concorrência 36. Portadores de Diploma - Zootecnia 2

2023171000866 JOSÉ JÚLIO MARQUES Ampla Concorrência 36. Portadores de Diploma - Zootecnia 3

2023171000510 PEDRO AFONSO CARPES NANTES Ampla Concorrência 36. Portadores de Diploma - Zootecnia 4

Legenda: AC = Ampla Concorrência; RV – Reserva de Vagas.
Turnos – IN = Integral; MA = Matutino; NSMT = Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde; MSMT = Matutino e Sábado pela Manhã e à Tarde.
CH = Carga Horária
s.m = Salário-mínimo
<= - menor ou igual
PCD = Pessoa com deficiência

Classificação Final - PSPVO-2023/UFGD - Página 36 de 36


	Thiago Leandro Vieira Cavalcante

